
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 55 DEL 18/04/2025  
 
 
 
 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Simone Rivetta  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 
“OPERE DI CONSOLIDAMENTO DI VERSANTE IN LOC. 
“MALOGNE” NEL COMUNE DI BERZO DEMO”. CUP 
G48H24000710004 – CIG B281B15BA7 - PRESA D’ATTO 
CONTRIBUTO REGIONALE.   

 
 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n.81/2022”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n.3/2025 prot. 36/2025 del 2.1.2025 lo scrivente è stato nominato, tra 
gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Atteso che la gestione della risorsa n.40200.01.1434 del bilancio di previsione triennio 2025/2027 è stata 
assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
Premesso che: 

- a seguito delle intense precipitazioni registrate nel corso della notte tra il giorno 5.7.2024 e 7.7.2024, è 
avvenuto il crollo di massi dal versante sovrastante la strada intercomunale “Berzo-Zazza”, ed a monte 
del nucleo di fabbricati in loc. Malogne; 

- in esito a dedicato sopralluogo si è rilevata la presenza di ulteriori massi posti in posizione precaria a 
monte della zona interessata dal crollo che necessitano di un immediato intervento di consolidamento al 
fine di prevenire ulteriori distacchi; 

 
Atteso che:  

- è stato redatto e sottoscritto in data 9.7.2024 prot.4084/2024 idoneo verbale di accertamento di somma 
urgenza, redatto ai sensi dell’art.140 del D.Lgs. n.36/2023, con il quale il personale dell’Ufficio Tecnico 
comunale attestava la necessità di dare esecuzione a lavorazioni urgenti e contingibili, denominate 
“Opere di consolidamento di versante in Località Malogne nel Comune di Berzo Demo” in Comune di 
Berzo” che rivestono carattere di somma urgenza e nel quale venivano indicati i motivi dello stato di 
emergenza, le cause che lo hanno provocato ed i lavori necessari per il ripristino delle condizioni di 
sicurezza; 

- in data 9.7.2024 l’ufficio tecnico comunale ha emesso idoneo ordine di servizio per l’esecuzione delle 
suddette opere di somma urgenza, registrato al protocollo comunale al n.4085/2024 del 9.7.2024, con il 
quale veniva ordinata, ai sensi dell’art.140 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, alla ditta “Impresa Edile 
Bernardi di Bernardi Giorgio” con sede in Berzo Demo (Bs) in Via Ruk n.1 P.Iva. 03253010981, 
immediatamente presente sul luogo con mezzi e personale, l’esecuzione dei lavori di somma urgenza 
necessari al ripristino delle condizioni di sicurezza del versante interessato; 

 
Richiamate: 

- la delibera di Giunta Comunale n.46 del 17.7.2024, immediatamente eseguibile ad oggetto : “Lavori 
pubblici di somma urgenza per le opere di “Opere di consolidamento di versante in Loc. Malogne nel Comune di Berzo 
Demo” – CUP G48H24000710004 – CIG B281B15BA7 – approvazione ordine di servizio, relazione dettagliata di 
pronto intervento e perizia giustificativa e proposta al consiglio comunale per la regolarizzazione, ai sensi degli articoli 191, 
comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del D.lgs. n.267/2000; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.16 del 31.7.2024 ad oggetto: “Lavori pubblici di somma urgenza per le 
opere di “Opere di consolidamento di versante in Loc. Malogne nel Comune di Berzo Demo” – CUP 
G48H24000710004 – CIG B281B15BA7”. Riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio e provvedimento di 
ripiano ai sensi degli articoli 191, comma 3 e 194 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 267/2000.”; 

 
Atteso che: 



- i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 22.7.2024, così come si evince dal Certificato di ultimazione 
dei lavori e sottoscritto dalle parti in tale data, e pertanto risultano essere stati eseguiti in tempo utile; 

- durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore e non sono state emesse 
perizie di variante; 

- lo scrivente registrava la contabilità finale dei lavori oggetto del presente provvedimento; 
- dagli atti tecnico-contabili relativi allo Stato finale dei lavori risultano eseguiti lavori per un importo di € 

21.758,09 (euro ventiduemila/00) comprensivi di oneri per la sicurezza (8%) e dell’Iva di Legge al 22% 
così per complessivi € 26.544,87, ammontare che rientra nei limiti della somma autorizzata; 

- dal Certificato di Regolare Esecuzione, redatto e sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dalla 
ditta, si evince che i lavori eseguiti dalla ditta “Impresa Edile Bernardi di Bernardi Giorgio” con sede in 
Berzo Demo (Bs) in Via Ruk n.1 P.Iva. 03253010981 corrispondono a quelli previsti nell’ordine di 
servizio, nella relazione tecnica e nella perizia giustificativa;  

 
Dato atto che con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.156 del 9.10.2024 si provvedeva 
all’approvazione della contabilità finale e del Certificato di Regolare Esecuzione delle opere di “Lavori pubblici di 
somma urgenza per le opere di “Opere di consolidamento di versante in Loc. Malogne nel Comune di Berzo 
Demo” – CUP G48H24000710004 – CIG B281B15BA7”; 
 
Considerato che: 

- tra il 9 giugno e 13 luglio 2024 i territori delle Province di Bergamo e Brescia sono stati interessati da 
eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per 
l’incolumità delle persone, provocando esondazioni, movimenti franosi, danneggiamenti alle 
infrastrutture viarie, alla rete dei servizi essenziali, agli edifici pubblici e privati, nonché l'evacuazione di 
alcune famiglie dalle loro abitazioni; 

- a seguito della richiesta della Regione Lombardia, il Governo ha riconosciuto lo stato di emergenza 
nazionale con delibera del Consiglio dei Ministri del 29 ottobre 2024; 

- in data 27 novembre 2024 il Capo Dipartimento di Protezione Civile ha emanato l'Ordinanza 
n.1113/2024 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi nei giorni dal 9 giugno al 13 luglio nel territorio delle province di Bergamo e di Brescia” con la quale si 
nomina il Direttore pro-tempore della Direzione Generale Sicurezza e Protezione Civile della Regione 
Lombardia quale Commissario delegato all'emergenza e si definiscono le modalità per l'individuazione e 
l'attuazione degli interventi; 

 
Dato atto che: 

- con nota acclarata al protocollo comunale al n.7220/2024 del 11.12.2024 Regione Lombardia 
trasmetteva all’Ente le indicazioni per lo svolgimento della ricognizione degli interventi urgenti e ulteriori 
fabbisogni nell’ambito dell'Ordinanza n.1113/2024 per gli interventi eventualmente eseguiti dal 9 giugno 
al 13 luglio 2024; 

- questo Ente, alla luce della somma urgenza eseguita in Loc. Malogne a seguito degli eventi atmosferici 
avversi avvenuti in data 9.7.2024, in data 10.1.2025 ID Domanda 6262427 ha segnalato il proprio 
fabbisogno relativamente alle “Operazioni assunte per il ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e 
delle infrastrutture strategiche ed attività di gestione dei rifiuti, macerie e del materiale vegetale e 
alluvionale al fine di garantire la continuità amministrativa nei territori interessati” ricadenti negli 
interventi b) di cui all’art.25 del D..Lgs. n.1/2018, per un importo di € 21.758,09; 

 
Preso atto che: 

- con nota acclarata al protocollo comunale al n.2274/2025 del 3.4.2025 il Commissario Delegato 
dell’OCDPC n.1113/2024 nella persona del Direttore Generale Sicurezza e Protezione Civile di Regione 
Lombardia, partecipava questo Ente circa l’ammissione a finanziamento dell’intervento candidato 
dall’Ente, individuato con codice univoco 1113-2024-BS-56 CUP G48H24000710004 a tal fine 
finanziando lo stesso per un importo pari ad € 21.758,09; 

 
Evidenziato che l’Ente ha provveduto al caricamento mediante portale BeS di Regione Lombardia della 
documentazione a rendicontazione dell’intervento eseguito; 
 
Ravvista pertanto la necessità di: 



- prendere atto del contributo assegnato dal Dipartimento Protezione Civile di Regione Lombardia 
predisposto in attuazione dell’art.1, comma 3 dell’Ordinanza OCDPC n.1113/2024 per gli interventi 
eseguiti di “Lavori pubblici di somma urgenza per le opere di “Opere di consolidamento di versante in Loc. Malogne nel 
Comune di Berzo Demo” – CUP G48H24000710004 – CIG B281B15BA7”; 

- accertare formalmente in entrata la somma, ai sensi dell’art.179 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii., sul bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025 risorsa 40200.01.1434, la quale presenta 
adeguata disponibilità;   

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Ritenuto, per quanto in premessa narrativa, di: 

- prendere formalmente atto del contributo assegnato dal Dipartimento Protezione Civile di Regione 
Lombardia predisposto in attuazione dell’art.1, comma 3 dell’Ordinanza OCDPC n.1113/2024 per gli 
interventi eseguiti di “Lavori pubblici di somma urgenza per le opere di “Opere di consolidamento di versante in Loc. 
Malogne nel Comune di Berzo Demo” – CUP G48H24000710004 – CIG B281B15BA7” individuati con 
codice univoco 1113-2024-BS-56 CUP G48H24000710004 per un importo pari ad € 21.758,09; 

- accertare, ai sensi dell’art.179, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii, in entrata a capo a Regione 
Lombardia la somma di € 21.758,09sul bilancio di previsione 2025/27 esercizio 2025, imputandola alla 
categoria n. 40200.01.1434 che presenta adeguata disponibilità; 

 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000, come introdotto dal D.L. n.174 del 10.10.2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18.01.2013; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visti: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di prendere formalmente atto, per quanto in premessa narrativa, del contributo assegnato dal 
Dipartimento Protezione Civile di Regione Lombardia predisposto in attuazione dell’art.1, comma 3 
dell’Ordinanza OCDPC n.1113/2024 per gli interventi eseguiti di “Lavori pubblici di somma urgenza per le 
opere di “Opere di consolidamento di versante in Loc. Malogne nel Comune di Berzo Demo” – CUP 
G48H24000710004 – CIG B281B15BA7” individuati con codice univoco 1113-2024-BS-56 CUP 
G48H24000710004 per un importo pari ad € 21.758,09; 

 
3. di accertare, ai sensi dell’art.179, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii, in entrata a capo a 

Regione Lombardia la somma di € 21.758,09 sul bilancio di previsione 2025/27 esercizio 2025, 
imputandola alla categoria n.40200.01.1434, che presenta adeguata disponibilità; 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 



5. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 
 

8. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente per gli adempimenti successivi alla 
presente determinazione. 

              
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Simone Rivetta    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     
 

ACCERTAMENTO D'ENTRATA  
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
7802 2025 40200.01.1434 CONTRIBUTO REGIONALE PER LAVORI 

PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER LE 
OPERE DI “CONSOLIDAMENTO 
VERSANTE LOC MALOGNE” 

21.758,09 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 18/04/2025  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 23/04/2025 al 08/05/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Simone Rivetta  

 
Copia per albo 
Berzo Demo, 23/04/2025  
  Il Responsavile Del Servizio Lavori Pubblici  
  Simone Rivetta  

 


